
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e procedimenti Elettorali 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

 
D E C R E T O  

I L  R E T T O R E  
 
Vista la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca (MUR) n. 820 del 

30.10.2020, di nomina del prof. Federico DELFINO alla carica di rettore per il 
sessennio accademico 2020/2026, dall’1.11.2020 al 31.10.2026; 

Considerato che il 28.2.2025 scade il termine di durata di diverse deleghe di prorettore e 
delegato; 

Su propria designazione fiduciaria; 
 

D E C R E T A  
 

Art 1. A decorrere dall’1.3.2025 sono conferite le seguenti deleghe fino al 31.10.2025: 
 
Prorettori  
Docente Oggetto della delega Termine 
Prof.ssa Nicoletta DACREMA, 
ordinaria, a tempo pieno, s.s.d. 
GERM-01/B – Letteratura tedesca, 
afferente al Dipartimento di lingue e 
culture moderne 

Prorettrice vicaria 31/10/2025 

Prof.ssa Adriana DEL BORGHI, 
ordinaria, s.s.d. CEAR-02/A – 
Ingegneria sanitaria-ambientale, 
afferente al Dipartimento di 
ingegneria civile, chimica e 
ambientale (DICCA) 

Prorettrice alla sostenibilità 

31/10/2025 

Prof.ssa Laura GAGGERO, ordinaria, 
s.s.d. GEOS-01/D - Georisorse 
minerarie e applicazioni 
mineralogico-petrografiche per 
l'ambiente e per i beni culturali, 
afferente al Dipartimento di scienze 
della terra, dell’ambiente e della 
vita (DISTAV) 

Prorettrice alla ricerca 

31/10/2025 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

Prof.ssa Emanuela SASSO, ordinaria, 
s.s.d. MATH-03/B - Probabilità e 
statistica matematica, afferente al 
Dipartimento di matematica (DIMA) 

Prorettrice alla programmazione 

31/10/2025 

Prof. Claudio CARMELI, ordinario, 
s.s.d. MATH-04/A – Fisica 
matematica, afferente al 
Dipartimento di ingegneria 
meccanica, energetica, gestionale e 
dei trasporti (DIME) 

Prorettore alla formazione 

31/10/2025 

Prof. Fabrizio BENENTE, ordinario, 
s.s.d. ARCH-01/E – Archeologia 
cristiana, tardoantica e medievale, 
afferente al Dipartimento di 
antichità, filosofia e storia (DAFIST) 

Prorettore alla terza missione: 
divulgazione, comunicazione, public 
engagement e impatto sociale 

31/10/2025 

Prof.ssa Renata Paola DAMERI, 
associata, s.s.d. ECON-06/A - 
Economia aziendale, afferente al 
Dipartimento di economia 

Prorettrice all’internazionalizzazione 

31/10/2025 

Prof. Giancarlo ICARDI, ordinario, 
s.s.d MEDS-24/B - Igiene generale e 
applicata, afferente al Dipartimento 
di scienze della salute (DISSAL) 

Prorettore ai rapporti con il Sistema 
Sanitario 

31/10/2025 

Prof. Marco Pietro PAVESE, 
ordinario, s.s.d. GIUR-15/A – Diritto 
romano e fondamenti del diritto 
europeo, afferente al Dipartimento 
di giurisprudenza 

Prorettore agli affari generali e legali 

31/10/2025 

Prof. Mario MARCHESE, ordinario, 
s.s.d. IINF-03/A - Telecomunicazioni, 
afferente al Dipartimento di 
ingegneria navale, elettrica, 
elettronica e delle 
telecomunicazioni (DITEN) 

Prorettore al Dottorato di Ricerca e ai 
Rapporti con le Imprese 

31/10/2025 

Delegati  
Prof. Maurizio FERRETTI, ordinario, 
s.s.d. CHEM-02/A - Chimica fisica, 
afferente al Dipartimento di chimica 
e chimica industriale (DCCI) 

Delegato al Trasferimento Tecnologico, 
ai Brevetti e agli Spin-off 

31/10/2025 

Prof.ssa Giulia PELLEGRI, associata, 
s.s.d. CEAR-10/A - Disegno, afferente 
al Dipartimento architettura e 
design (DAD) 

Delegata all’orientamento, tutorato e 
placement 

31/10/2025 

Prof. Daniele MARRE', ordinario, 
s.s.d. PHYS-03/A - Fisica 
sperimentale della materia e 
applicazioni, afferente al 
Dipartimento di fisica (DIFI) 

Delegato per l’assicurazione della 
qualità di Ateneo 

31/10/2025 

Prof. Luca GANDULLIA, ordinario, 
s.s.d. ECON-03/A - Scienza delle 

Delegato all’apprendimento 
permanente  

31/10/2025 



   
 

finanze, afferente al Dipartimento di 
scienze politiche e internazionali 
(DiSPI) 
Prof. Fabrizio BRACCO, associato, 
s.s.d. PSIC-03/B - Psicologia del 
lavoro e delle organizzazioni, 
afferente al Dipartimento di scienze 
della formazione (DISFOR) 

Delegato all’innovazione didattica e al 
faculty development  

31/10/2025 

Prof.ssa Maria Federica PETRACCIA, 
associata, s.s.d. STAN-01/B – Storia 
romana, afferente al Dipartimento di 
scienze politiche e internazionali 
(DiSPI) 

Delegata ai rapporti con le istituzioni 
culturali  

31/10/2025 

Prof. Stefano SCHIAPARELLI, 
associato, s.s.d. BIOS-03/A - 
Zoologia, afferente al Dipartimento 
di scienze della terra, dell’ambiente 
e della vita (DISTAV) 

Delegato per la valorizzazione dei musei 
e degli archivi e per il monitoraggio della 
valutazione della qualità della terza 
missione 
Il Delegato offre supporto alle attività 
del Prorettore alla terza missione: 
divulgazione, comunicazione, public 
engagement e impatto sociale. 

31/10/2025 

Prof.ssa Maria Silvia VACCAREZZA, 
associata, s.s.d. PHIL-03/A - Filosofia 
morale, afferente al Dipartimento di 
antichità, filosofia e storia (DAFIST) 

Delegata ai rapporti con gli studenti  31/10/2025 

Prof. Marco FRASCIO, associato, 
s.s.d. MEDS-06/A - Chirurgia 
generale, afferente al Dipartimento 
di scienze chirurgiche e 
diagnostiche integrate (DISC) 

Delegato alla cooperazione 
internazionale 

31/10/2025 

Prof. Marco FOSSA, ordinario, s.s.d. 
IIND-07/A - Fisica tecnica 
industriale, afferente al 
Dipartimento di ingegneria 
meccanica, energetica, gestionale e 
dei trasporti (DIME) 

Delegato all’offerta formativa 
internazionale  

31/10/2025 

Prof. Paolo PICCARDO, ordinario, 
s.s.d. IIND-03/C - Metallurgia, 
afferente al Dipartimento di chimica 
e chimica industriale (DCCI) 

Delegato alla web radio di Ateneo e alla 
promozione del cinema nella comunità 
universitaria 

31/10/2025 

Prof. Marco FERRANDO, associato, 
s.s.d. IIND-01/A - Architettura 
navale, afferente al Dipartimento di 
ingegneria navale, elettrica, 
elettronica e delle 
telecomunicazioni (DITEN) 

Delegato per il funzionamento del 
Campus della Spezia  

31/10/2025 

Prof. Andrea ZANINI, associato, s.s.d. 
STEC-01/B - Storia economica, 

Delegato per il funzionamento del 
Campus di Imperia  

31/10/2025 



   
 

afferente al Dipartimento di 
economia 
Prof. Marco TESTA, associato, s.s.d. 
MEDS-26/C - Scienze delle 
professioni sanitarie della 
riabilitazione, afferente al 
Dipartimento di neuroscienze, 
riabilitazione, oftalmologia, 
genetica e scienze materno-infantili 
(DINOGMI) 

Delegato per il funzionamento del 
Campus di Savona 

31/10/2025 

Prof. Claudio FERRARI, ordinario, 
s.s.d. ECON-04/A - Economia 
applicata, afferente al Dipartimento 
di economia 

Delegato alla pianificazione strategica  31/10/2025 

Prof. Marco BOVE, ordinario, s.s.d. 
BIOS-06/A - Fisiologia, afferente al 
Dipartimento di medicina 
sperimentale (DIMES) 

Delegato per lo sviluppo delle attività 
sportive nell’Ateneo  

31/10/2025 

Prof. Renzo REPETTI, associato, s.s.d. 
HIST-02/A - Storia moderna, 
afferente al Dipartimento di scienze 
politiche e internazionali (DiSPI) 

Delegato al Polo Universitario 
Penitenziario Regionale  

31/10/2025 

Prof.ssa Angela Celeste TARAMASSO, 
ricercatrice, s.s.d. CEAR-01/B - 
Costruzioni idrauliche e marittime e 
idrologia, afferente al Dipartimento 
di ingegneria civile, chimica e 
ambientale (DICCA) 

Delegata alle pari opportunità e 
inclusione  

31/10/2025 

Prof. Claudio TORRIGIANI, associato, 
s.s.d. GSPS-05/A – Sociologia 
generale, afferente al Dipartimento 
di scienze della formazione (DISFOR) 

Delegato per l’Inclusione Universitaria 
degli Studenti con Disabilità e con 
Disturbi Specifici dell’Apprendimento 
(DSA) 

31/10/2025 

Prof.ssa Ilaria DELPONTE, associata, 
s.s.d. CEAR-12/A – Tecnica e 
pianificazione urbanistica, afferente 
al Dipartimento di ingegneria civile, 
chimica e ambientale (DICCA) 

Mobility Manager di Ateneo  31/10/2025 

Prof. Federico SILVESTRO, ordinario, 
s.s.d. IIND-08/B – Sistemi elettrici 
per l'energia, afferente al 
Dipartimento di ingegneria navale, 
elettrica, elettronica e delle 
telecomunicazioni (DITEN) 

Delegato all’energia di Ateneo  31/10/2025 

Prof. Marco Pietro PAVESE, 
ordinario, s.s.d. GIUR-15/A – Diritto 
romano e fondamenti del diritto 
europeo, afferente al Dipartimento 
di giurisprudenza 

Delegato a effettuare tutte le audizioni 
nell’ambito di procedimenti disciplinari 
avviati nei confronti di personale 
docente dell’Ateneo da svolgere nel 
periodo di durata della qualifica di 
prorettore agli affari generali e legali 

31/10/2025 



   
 

Prof.ssa Valentina PENNAZIO, 
associata, s.s.d. PAED-02/A – 
Didattica e pedagogia speciale, 
afferente al Dipartimento di scienze 
della formazione (DISFOR) 

Delegata alla formazione degli 
insegnanti 

31/10/2025 

Prof. Renato PROCOPIO, ordinario, 
s.s.d. IIND-08/B - Sistemi elettrici 
per l'energia, afferente al 
Dipartimento di ingegneria navale, 
elettrica, elettronica e delle 
telecomunicazioni (DITEN) 

Delegato ai ranking nazionali e 
internazionali 
Funzione: analizzare gli indicatori alla 
base dei meccanismi nazionali e 
internazionali di valutazione degli 
Atenei per individuare strategie e azioni 
di miglioramento al fine di un miglior 
posizionamento nei suddetti ranking 
dell’Università degli Studi di Genova. 

31/10/2025 

 
Art 2. Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso 
l’Area legale e generale - Servizio affari giuridici e istituzionali e inserito nei fascicoli elettronici 
dei docenti interessati. 
 
 I L  R E T T O R E  

 


		2025-03-03T17:11:37+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




